Éà"{
,qEE-

ESTADo oo nulpÁ
PREFEITURA DE LARANJAL DO JARI

GABINETE Do PREFE|TQ

tÍ

LEI MUNICIPAL NOg27.GAB/PMLJ,26 DE JANEIRO DE 2023.
Prqeto de Lei N" 001/GAB/PMLJ, 02 de Janeiro 2023.

Auloria: Executivo Municipal

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar
contrato administrativo por tempo determinado
por excepcional interesse público.

ExcelentÍssimo Senhor MÀRCIO CLAY DA COSTA SERRÃO, Prefêito dê
Laranjal do Jari, Estado do Amapá, usando das atribuições que lhe são conferidas
na Lei Orgânica do Município. FAçO SABER que encaminho a Câmara Municipal
de Vereadores o seguinte projeto para apreciação, deliberaçáo e aprovação.

Art.í"- Para atender as necessidades temporárias de excepcional interesse

público, poderá ser efetuada contrataçáo de pessoal, por prazo determinado.

Art,2"fica o Poder Executivo autorizado a contratar pessoal através de contrato
administrativo por tempo determinado, para atender a mânutenÉo dos serviços
técnicos, atividades auxiliares administrativas e demais funções da preÍeitura
Municipal de Laranjal do Jari, por excepcional interesse público, conÍorme
especiÍicaçóes contidas em seu anexo.

AÉ.3"- Jusüficam-se a excepcionalidade do interesse público para a contratação
de serviços pela presente lei, as seguintes situações:

| - Necessidades decorrentes para estrutura organizacional com ampliação e
criação de órgáos, unidades e subunidades administraüvas e/ou operacionais.

ll- Deconentes de execução de programas dos Governos Federal e Estadual
e celebração de convênios, ajustes e acordos, com entes públicos e civis de
interêÊsê público, quê nocêsÊitem contrataÉo de pessoal pâre sua execução;

lll- Demrrentes de frentes de serviços criadas para resolver problemas

emergências, sociais.

lV- Decorrentes de contrataçóes necessárias para execução para a execuçáo
dê obÍas e serviços de engenharia pela administraÉo direta;

V- Decorrente de necessidades deixadas por servidor efetivo aÍastado
temporariamente do cargo por qualquer dos motivos deÍinidos em Lei

Municipal (Regime JurÍdico Único dos Servidores Municipais).

Art.4" - É vedado o desvio de Íunção da pessoa contratada na Íorma desta lei,

sob pena de nulidade de contrataçáo e responsabilidade administrativa e civil da
autoridade contratante.

1

-

ESTADO DO AMAPA
PREFEITURA DE LARANJAL DO JARI

GABINETE OO PREFEITO

Art.S'- As contratações de que trata esta Lei serão efetivadas mediante contrato
administrativo e a remuneraçáo do pessoal contratado por prazo determinado
para atender as necessidades administração do Poder Executivo municipal,
obedecerá às dotações constantes no quadro detalhamento das despesas da Lei
Orçamentária do ano vígente.

Art.6o - As contrataçôes de que trata esta Lei só poderão ser efetivadas após
autorização êxpressa, em procedimento administrativo especíÍico, o qual conterá
a justificativa acerca da oconência das situações que as autorizam.

Art.7"- Todas as demais disposiçôes contidas concementes as contrataçÉes
mencionadas na lei permaneceráo inalteradas.

Art.8o- O contrato firmado nos termos desta Lei será extinguindo; nos seguintes

casos:

l. Pelo término do prazo do contrato;

ll. Por iniciativa do contratado;

lll. Pela realizaçáo de concurso público com o ingresso de servidores;

lV. Ausência de financeiro no município de Laranjal do Jari;

V. Caso de força maior, devidamente comprovada pelo município;

Vl. Pela ausência de assiduidade ou outro motivo que venha vilipendiar a

imagem da preÍeitura de Laranjal do Jari.

Art.go - Esta lei acompanhará o calendário letivo do Sistema Municipal de Ensino
entrará em vigor no dia 30 de janeiro com efeitos ate o dia 29 de dezembro de
2023.

Gabinete do Prefe de Laranjal o Jari-AP, em 26 de janeiro de 2023.

o

Cgà*l
'allE$ fÍ

P

2

njal do ri-4P.

à$
\o,

?
.
o

e

o
t

o

o
o

t

2

c,

I

2

I

ü

É

d,

ú,

Ó.

É

c

3.

E

É

d

É,

É

ú.

t-

I

o

I
:

>-.
a):

á

ál

3

i
e

í
6

É

a

E
E
u

I

s-